25. C'est moi qui fais voir la fausseté des prodiges de la magie, qui rends insensés ceux qui se mêlent de deviner, qui renverse l'esprit des sages, et qui convainces de folie leur science.

26. C'est moi qui rend stables les paroles de mon serviteur, et qui accomplit les drâches de mes prophètes ; qui dis à Jérusalem : Vous serez rebâties, et aux viles d'Israël : Vous serez rebâties, et je réappellerai vos déserts ;

27. Qui dis à l'âme : Epuis-toi, je mettrai tes saix à sec ;

28. Qui dis à Cyrus : Vous êtes le pasteur de mon troupeau ; et vous accomplirez ma volonté en toutes choses ; qui dis à Jérusalem : Vous serez rebâtie, et au temple : Vous serez fondé de nouveau.

CHAPITRE XLV.

Victoires de Cyrus. Délivrance d'Israël. Le Seigneur est le seul Dieu véritable. Toutes les nations l'adoreront.

1. Voici ce que dit le Seigneur à Cyrus, qui est mon chrétien que j'ai pris par la main pour lui assujettir les nations, pour mettre les rois en fuite, pour ouvrir devant lui les portes, sans qu'aucune lui soit fermée :

27. Et flumina tua orefacies. Cette parole fut vérifiée, lorsque Cyrus désecha le vaste lit de l'Euphrate, par lequel il put, pour détourner les eaux et pour s'ouvrir une entée dans la Babylonie, situer ses armées.

28. Qui dico Cyrus, Cyrus, roi de Perse, se trouva ici désigné par son propre nom plus de cent ans avant sa naissance. Il naquit, dit D. Calmet, 559 ans avant Jésus-Christ. Les prophéties d'Isaïe, contenues dans ces chapitres, sont du temps d'Ezéchiel, et paraissent postérieures à la défate de Sénechirib, qui tomba vers l'an 710, en dépit de l'avis de ses conseillers, et de l'avertissement d'un prophète nommé Iddi, qui lui déclara qu'il n'aurait pas moins que 150 ans, qui le supposa séparé d'un intervalle de 210 ans. Bossuet, qui suivait la chronologie d'Usserius, a trouvé 250 ans. Ainsi, d'ord. parlait Israël, et 250 ans après, Cyrus, vainqueur, selon le oracle, vit la prophétie, et public cet est : voici ce que dit Cyrus, etc. (Bossuet, *Éléctions sur les prophéties d'Isaïe*, tom. II, p. 170).

Car XIV. — 1. Hinc dicit Dominus christo aen Cyrus. Son chrit, c'est-à-dire son oint, celui qu'il a sacré soi. Cyrus, roi de Perse, qui est ici annoncé comme le libérateur d'Israël, est, selon le sentiment des Pères, la figure de Jésus-Christ, qui est vraiment le Christ du Seigneur et le libérateur de son peuple. — Et portatis non claudentur. Les portes de l'avenir qui, de la ville, conduisaient au fleuve, furent laissées ouvertes par le décretaire général occasionnée par la grande route qui débouchait Babylone, la nuit, pendant laquelle elle fut

24. *Redemptor tuus, et formator.* Vide supra, 2; et c. 43, n. 1, et lñ dicta.

* 25. *Irrita faciens, Inanis, eis ostendens signa futurorum, quia divini capti ex astris, animalium extis, avium garnitu, etc. — Artilos. De significatiōnē huius vocis artilos, dix. Lev. 19, 31; et Num. 22, 5. — In fuorem vertens. Ostendens eos, quia divini capti sunt ex astris, animalium extis, avium garnitu. — Conseruans signa retroversum. Ut exercitus ab ea ostendit famam imperita plebeium conqueretur. — Stultum faciens. Stultum, inanem, veterarium esse ostendens.*

26. *Suscites verbum serui sui.* Implicata oracula cuiuscunquam proprieat serui, et videatur peculiariter Isaiam intelligere. Constituta anteriorum suorum. Vnde etiam auctor salutis. Atque hoc ostendit, ut ostendit, quod auctor salutis. Qui presunxit. Quod dico Jerusalem. Qui presunxit Jerusalem a Chaldeis evaserunt, per Cyrus edificandam et restaurandam. Rursus et potius Jerusalem spiritualum, id est, Ecclesiast. per Christum instituentum. — *Suscilabo.* Exigitur edificia quae erant sole rura sequata et habitabiles vacua.

27. *Profoundo.* Babyloniam amplio, frequento et opulentu civitati. — *Flumina tua.* Tigrim et Euphratem.

28. *Dico.* Dicunt; edita est enim hæc prophæcia diuinitus et deum annis ante Cyrum, ut ai Josephus. — *Pastor meus est.* Qui more pastoris populum dispersum congregatis, et in Ju-
dæam reducens sicut pastores dissipatis colligunt, et reducunt ad casas.

Cap. XIV. — 1. *Christo nemo Cyrus.* Cyrus vocatur hebreæ missias, id est, christus, sive unctus, tum allusione ad reges Hebreorum, qui uncione consacerdos Christus ait, et in Ju-
dæam reducens sicut Dno electus, et quare consecratus ad liberacionem Hebreorum; quare Deus eum hic
vocat suum, cum sit christus meus), tum quia Cyrus fuit types et image Christi; image artuan

CHAPITRE XLV.

2. Ago ante te ibo ; et gloriros terra humiliata; portas aeras conteram, et vectes ferreas confingram.

3. Et abo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum : ut scias quis ego. Dominius qui voco nomen tuum, Dns Israel.

4. Proper serum meum Jacob, et Israel electum meum, et vocari te nomine tuo, assimilavi te, et non cognovisti me.

5. Ego Dominus, et non est amplius; extra me non est Deus; accinxi te, et non cognovisti me.

6. Ut sciatis hi qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quoniam absque me non est : Ego dominus, et non est alter;

7. Formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum; ego Dominus faciem omnia haec.

8. Horde colisi desuper, et nubes pluviant justum; aperitur terra, et germinat Salvatorem; et justitia oritur simili; ego Dominus creavi eum.

prise, et les portes du palais ayant été ouvertes par l'ordre même du roi, qui, contenant un grand bœuf, voulut savoir où était la cause, Gobrias et Gadatas, généraux de Cyrus, qui étaient déjà parvenus jusque-là, s'éloignèrent dans l'intérieur du palais et s'en emparent en massacrant tous ceux qu'ils trouvaient devant eux. Cette observation est du docteur de la croix (Herculanum, liv. IV, cap. pag. 329).

2. *Portas aeras confingram.* Les murs de Babylonis orasent cent portes d'airain. On avait pratiqué dans le mur, constatant le long de plusieurs portes parcellaire d'autrau, par où l'on descendait sur ses bords (Herculanum, liv. I, c. 17) et 180).

4. *Ego non cognovisti me.* Cola descendit de Cyrus, qui ne connaissait point le Seigneur ayant que les Juifs lui eussent fait voir les Livres saints ou ses grands exploits étaient si évidemment excellens. On peut dire : Quoniam tu ne connasses point, n'étais pas envoié de moi. Et si ce sens, Cyrus est envoié de la partie de l'Asie mineure, dont l'humanité sainte a été prédestinée gratuitement avant tous les siècles, et avant qu'il soit命中 cette prédestination, ni même en avoir connaissance (Bible de Venise).

7. *Formans lucem, et creans tenebras.* Il aigrit iei, dit Lovith, des deux principes coûteriens, et de la croyan faire le fond de la religion des Mages, et régna dans la Parse du temps de Cyrus, et declara la bonté de la religion prédestinée, dont les Perses se représentaient sous l'emblème de la lumière et des ténèbres ne sont que des ténèbres, et qu'il n'y a point de puissance qui ne dépende de lui (Nohac, *Etudes sur le texte d'Isaïe*, tom. II).

8. *Rorate, cœti, desuper.* C'est la priere que l'Eglise met dans la bouche de ses enfants pendant l'Avent, pour leur faire désirer et demander à Dieu les grâces de l'avancement de Jésus-

soritum nomen eius cuius est imago. Sic de imagine S. Petri diaconi : hic est S. Petrus. — *Oijus approchidit dexterum.* Et ubi tanquam instrumento mee utar ad forcendum et puniendo Chaldaeos. — *Dorsum regum vertens.* Scilicet ante eum in fugam. — Apierim. Ursum portum.

3. *Et mroca secretorum.* Repositos et absconditos thesauros intelligit. In hebreo est : *Dabo tibi thesauros caligint, et thesauros absconsonum.* — Qui voco nomen tuum. Multo antequam sis.

4. *Proper serum meum Jacob.* Hic est filius et scopus Dei ob quem Cyrum illa exevent, qui ad id adserit. Quod dico, non te nomine tuo. Volvit Deus in sanctis Libris, etiam ante inscribi cum in eis scilicet nomen Cyri, et Cyri filii, et non ostendere que tanto ante illo predicta fuerant, et crederunt illis inscripsi ut ipse ad se praestanda animaretur, quæ preannuntiata fuerant a propheta. — Assimilavi te. Feci ut esses figura et similitudo Christi mundum o captivato liberatur. Sancte putas assimilari te, Ideo, et non tu, qui non nisi et characteribus descripsi, vocando tu nomine tuo, et que facturus essem predicando.

5. *Accinct. Chald. adjuv. LXX, confortus.* Evidenter si, vires tibi deli. — Et non cognovisti me. Nescis a me et eligi et dirigi ad eversionem Babylonis, hoc consilio ut Iudeos inde liberes, utique formans et typum Christi gera.

6. *Faciens pacem.* Pax Hebr. significat quietem, opulentiam, liberatum, felicitatem et beatitudinem, et non pacem in sensu stricto.

8. *Rorate.* Missi Spiritu sancto in virginem, vel Christo in manducu. — *Justus.* Christianus Dominicinus. — *Aperientur terra.* Utinam terra producat et in locum profesar. Salvatorum Christi-

9. Malheur à l'homme qui dispute contre celui qui l'a créé, lui qui n'est qu'un peu d'argile et qu'un vase de terre ! L'argile dit-elle au potier : Que faites-vous ? votre ouvrage n'a rien d'une main habile.

10. Malheur à celui qui dit à son père : Pourquoi m'as-tu fait mal ? et à sa mère : Pourquoi m'as-tu mis au monde ? et à ses enfants : Pourquoi m'avez-vous enfanté ?

11. Voici ce que dit le Seigneur, le Saint d'Israël et celui qui l'a formé : Interrogez-moi sur les choses futures ; demandez-moi ce que je dois faire touchant mes enfants, touchant les ouvrages de mes mains.

12. C'est moi qui ai fait la terre, c'est moi qui ai créé l'homme pour l'habiter ; mes mains ont étendu le ciel, et c'est moi qui ai donné à la bête des astres tous les ordres qu'elle exécute.

13. C'est moi qui susciterai Cyrus pour faire justice à mon peuple, et qui éplorai devant lui les chemins. Il rebâtera la ville qui m'est consacrée ; et il renverra libres mes captifs, sans recevoir pour eux ni rançon ni présents, dit le Seigneur, le Dieu des armées.

14. Voici ce que dit le Seigneur : L'Egypte avance son travail ; l'Ethiopie avance son travail, et Sa-

Christ, le Juste par excellence et le Sauveur des hommes. — *Ego Dominus creavi eum.* Cette parole peut aussi s'entendre de Jésus-Christ selon son humilité. Il est Fils de Dieu et Fils de l'homme. Comme Fils de Dieu, Il est engendré de toute éternité du sein de Dieu son Père, Il est comme lui le principe de la justice et du salut. Comme Fils de l'homme, Il a été créé de Dieu son Père, dans le sein de Marie, de laquelle Il est né dans la plénitude des temps.

15. *Ventura interrogate.* Le travail de Carrières rattaché ce qui suit à ce qui précéda, par cette transition : « Je suis votre père et vous êtes entre mes mains comme un vase de terre entre les mains du potier. Ainsi vous n'avez aucun droit de vous plaindre de la conduite que je tiens à votre égard, ni de me demander compte des dessous que j'ai sur vous. Cependant interrogez-moi, etc. »

16. *Labor Egypti.* Le travail de l'Egypte consistait principalement dans la culture des terres et le soin des bestiaux. C'était là la principale source de sa richesse. Les Ethiopiens et les Sabéens s'enrichissaient par le commerce qu'ils faisaient en caravanes. — *Ad te transibunt, et tui erunt.* Ces paroles annoncent la conversion future des Gentils après l'avènement du Messie. L'Eglise, pour ce motif, nous les fait lire dans l'Octave de l'Epiphanie.

stus enim mactacius quibus sunt coitiles, sed in terra. Terra ergo hinc similitudine et genere sumitur, terra enim praetulit materiali corpori ut Christus nascatur. Et Iustitia oritur auctus, Cum Christo. Respicit illud Paulini, 71, 6: Descendet sicut pluvia in vetus, et sic stolidice stoliditas super terram. Orietur in diebus eius iustitia, etc. — Ego Dominus creavi eum. Creatus enim, scilicet Cyrus ad quem redit prophetæ, ita tamquam nisi multi Christi concursum possint.

9. *Tu qui contradicisti factori sui.* Incepit eos qui de divina Providentia querebantur, quod missis ipsi condito contigissent, et in mala tempora incidissent, captivitiis scilicet seruorum narum plena. — *Testa de Samia.* Cum sit quasi non ex auro, sed pretioso metallo, sed ex argilla, non formaliter. In Hebreo, 9, 6: *Super vestis terra, testa huius terrae.* — *Et sic ratione non teneat consiliū.* Non potest ratione esse, ut sentimus, nisi sentimus, et sentimus, et sentimus, quod manus esset elaborata, et sic major est blasphemia. * *Vel, ad opus tuum non sunt manus, ut vertis potest ex hebreo, id est, non sunt manus.*

10. *Quid generali? Omnes genitissimi.* Ut indigenes sunt quoniam de parentibus quod genuerint, illa de parentibus, aut de locis, quoniam sunt illis circumstantes. — *Et miseri. Matri.*

11. *Plastes ejus.* Israhelis formator. — *Ventura interrogate me.* Licet enim ut figulus luto ratione reddens non teneat consiliū mel, tamen, quo mea es benignitas, quid de vobis, quo vestra captivitate progradens, a vel solvenda decverom, quidque vobis eventurum sit, aperio non desiderans. — *Super filias meos.* Vobis, qui filii mei estis. — *Super opus misericordiae tuam.* Quod estis, ut sentimus, et sentimus, et sentimus, et sentimus. Ab Isaiâ, meisque propheta acrisitatis ministris et postulatis. Alii putant esse ironiam, quasi dicas : *Estis vestrum nihil mandare quid facere, et quodmo filios meos regere debet?*

12. *Militia eorum.* Stellis. Eas disponens et ordinans.

13. *Sicut eum ad justitiam.* Cyrus scilicet et iuste punitus tyranno Galathis, et fideliis Hebrewis ad nos typhonem, et Cyrus punitus et iuste punitus et Christi typhonem, et Christi fideliis, Jerusalim. — *Captivitatem eorum.* Captivitatem eorum, populum suum, scilicet Judaeos. — *Non in pretio, Gratia,* et sine lytro. Ita factum, ut patet I. Esdras, 1, 3.

14. *Labor Egypti.* Labora divisio negotiorum Egyptiorum, Ethioporum, Sabaeorum, sive Abyssinorum, quas opulent et primaria viri collegant ad to, Cyro, transibunt dominis earum et ipsi provinciis; sub Cyro tamen proposita intelligi Christum eisque victorias. — *Tantum tu es Deus.* Quis facis Deo auctore et impulsore faci, qui per te

9. *Ven qui contradicisti factori suo,* testa de samis terra; a numquid dicet lutum siglo suo : quid facit ? et opus tuum absque manus est. [a] *Item 18.* 6. *Roma 9, 20.* 10. *Vie qui dicit Patri: Quid generas?* et mulieri : Quid parturis?

11. *Hinc dicit Dominus Sanctus Israël;* plastes ejus : Ventura interrogate me, super filios meos, et super opus manus mearum mandata mihi.

12. *Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego;* manus mea tenebrent coros, et omni militie corum mandavi.

13. *Ego suscitavi eum ad justitiam,* et omnes vias ejus dirigit; ipse adi-
scit civitatem meam, et capiavit
meum dimittit; non in prelio, neque
in numeribus, dicit Dominus Deus ex-
citem.

14. *Hinc dicit Dominus : Labor A-*
avus tuus erat fabri, et Sa-

15. *Vere tu es Deus absconditus,* Deus Israel Salvator.

16. *Confusi sunt, et erubuerunt omnes;* simul abierunt in confusionem fabricatores errorum.

17. *Israel salvatus est in Domum* salute eterna, non confundimenti, et non erubescit usque in sanctum seculum.

18. *Quia hec dicit Dominus creans* colos, ipso Deo formans terram, et faciens eam, ipse plastes ejus; non in vanum creavit eam; ut habitare, formavit eam; ego Dominus, et non est alius.

19. *Non in abscondito locutas sum* in loco temere; non dicti sunt in secretis, quoniam oculi vestri sunt in sanctis domini, et non erubescit usque in sanctum seculum.

20. *Congregamini et venite, et accide-* simul, qui salvati estis ex genti- bus; nesciunt qui levant lignum sculptura sue, et rogant Deum mon- salvans.

21. *Ammuniate, et venite, et consi- liamini simus;* quis auditus fecit hoc ab initio, ex tunc predictum illud? numquid non ego dominus, et non est ultra Deus absque me? Deus justus, et salvans non est preter me.

22. *Enseignatz-leur à fuir ces vaines idoles;* ammenet-les à moi; et prenez conseil ensemble. Qui a annondi ces merveilles de la commencement du monde; qui les a prédites dès les premiers temps? N'est-ce pas moi qui suis le Seigneur ? et il n'y a point d'autre Dieu que moi. Je suis le Dieu juste, et personne ne vous sauvera que moi.

quasi flagello suo, gentes illas punit; sic e., 10, 5, dixerat indignationem Dei fuisse in manu virtutum Assur. Vatablus verit: *Revera in te est Deus, proter quem nullus est aliis. Optimus haec Christi convenient, in quo habitat plenitudo divinitatis corporis, ut loquitur Paulus ad Coloss. 2, 9.*

15. *Vere tu es Deus absconditus.* De Christo potissimum dicuntur, cum aliquo tamquam respectu ad Cyrus, quasi dicas : *Sicut in te est Deus, utrumque subiectum Iudeorum operatus est Deus, et quasi abscondit se, ita multo magis in Christo homines pauperae et abjecto abscondi se deitas, quae tandem in te sunt absconditae.*

16. *Confusi sunt, Babylonii et alii gentes,* quod Baal sive Bel, eorum Deus, non posset eos tueri; sic diemones et omnes plasti et errorum propagatores erubuerunt Christi doctrina, insuperibus et miraculis confusi.

17. *Sedeciat est, Salvator tuus.* In Domum, Dei beneficio et gratia. — *Salute eterna.* Talis futurum est, ut sentimus, attulit, et non salvis per Cyrum purum temporalis tantum fuit. — *Quae in seculum.* Id est, nunquam erubescet nec confundetur.

18. *Non in vanum crevit eam.* Reducam vos per Cyrum in Iudeam; non enim frustra creavi eam ut esset et maneret deserta.

19. *Non in abscondito.* Ut diemones lucifugis qui in antris edebant craculas, ita stiam de se vero dicerat Christus, Jean. 3, 18, 20: *Non frumentum vocatum estum mundum... et non veni nisi ut vocarem fratres tuos in secundum illum vocaretur; nam fidelibus suis amplius primis constituti.*

20. *Congregamini.* Vida dicta supra, c. 43, 9; et 41, 1; scilicet id est : *congregamini idolos, et adorabitis eum, et affterebitis eum, et non erubebitis, et non opponabis pro causa Iudeorum.*

21. *Qui sentiit estis, et cognovistis.* Quia a genitissimo ad Christianum convertimini. — *Nescierunt.* Quis dicas: Frustra nos provoco ad defendandam idolorum causam; scio enim omnes mecum dicturos caecos et stolidos esse omnes idololatras. — *Qui levant lignum sculptura sue.* Qui origini idolum in lignum a se posuerunt, illud similes colunt. — *Rogant invocant.*

22. *Ad te, filio dei, vici in triumpho.* Vnde etiam quod dicitur, ut quod um non occurrat, alter suggerat per dictum Bohorium. — *Quis auctorum fecit hoc?* Cognitio qua predixerit Iudeos a Babylonie per Cyrum liberando, itaque re ipsa praesertim.

baim viri sublimes ad te transibunt, sed et tui erunt : Post te ambulabunt, vincit manici persent, et te adorabunt, teque deprecabuntur: Tantum in te est Deus, et non est absque te. Saba avec ses hommes d'une haute taille, passeront vers vous, o Israël! Ils seront à vous, ils marcheront après vous, ils viendront les fers aux mains, ils se prosterneront devant vous, et ils vous prieron avec soumission de rompre leurs liens : et ils vous diront : Il n'a de Dieu que moi, et il n'a pas de Dieux, et il n'y a point d'autre Dieu que le vôtre.

15. *Vous êtes vraiment le Dieu caché, le Dieu d'Israël, le Seigneur véritable.*

16. *Les fabricateurs d'erreurs ont tous été confus, et erubuerent de honte, et ils sont convertis de confusion.*

17. *Mais israël a reçu du Seigneur un salut éternel; vous ne seriez point confus, d'enfants de Dieu, et vous seriez hors de honte dans les siennes éternelles.*

18. *Car voici ce que dit le Seigneur, qui a créé les cieux, le Dieu qui a créé la terre et qui l'a formée, qui lui a donné l'étre, et qui ne l'a pas créé en vain, mais qui l'a formée afin qu'il soit habité : Je suis le Seigneur, et il n'y a point d'autre que moi :*

19. *Car je n'ai point parlé en secret, ni dans quelque coin obscène de la terre.* — *Il est vrai qu'en vain que j'ai dit à la race de Jacob : Recherchez-moi ; je suis le Seigneur qui annonce la justice, et qui apprend ce qui est dans la rectitude et la vérité.*

20. *Assemblez-vous ; venez, approchez-vous de moi, vous tous qui avez été sauvés d'entre les nations ; ceux-là sont plongés dans l'ignorance qui élèvent en honneur une sculpture de bois, et qui abandonnent leurs prières à un dieu qui ne peut pas sauver.*

21. *Enseignatz-leur à fuir ces vaines idoles ; ammenet-les à moi ; et prenez conseil ensemble.* Qui a annondi ces merveilles de la commencement du monde : qui les a prédites dès les premiers temps ? N'est-ce pas moi qui suis le Seigneur ? et il n'y a point d'autre Dieu que moi. Je suis le Dieu juste, et personne ne vous sauvera que moi.

22. Convertissez-vous à moi, peuples de toute la terre : et vous serez sauvés, parce que je suis Dieu, et qu'il n'y a point d'autre.

23. *Alors chacun dira : car j'ai juré par moi-même, cette parole de justice est sortie de ma bouche, et ne sera point vainue :*

24. Que tout genou flétrira devant moi, et que toute langue jurera *par mon nom*.

25. *Alors chacun dira : Ma justice et ma force viennent du Seigneur. Tous ceux qui s'opposent à lui s'en approcheront, et seront dans la confusion.*

26. *Alors toute la race d'Israël sera justifiée par le Seigneur ; et elle se glorifiera en lui.*

C H A P I T R E X L V I .

Ruine des idoles de Babylone. Israël est protégé par le Seigneur qui est le Dieu véritable. Promesse d'un Sauveur.

1. *On dira bientôt : Bel a été rompu; Nabo a été brisé ; les idoles des Babyloniens ont été émises sous l'assaut des chevaux. Les dieux que vous崇拜ez lassent à présent, par leur grand poids, les bêtes qu'ils emporent.*

2. *Ils ont été rompus et mis en pièces ; ils n'ont pu sauver ceux qui les portent ; et ils ont été eux-mêmes emmenés capis.*

3. *Ecoutez-moi, maison de Jacob, et vous tous*

24. *Eti jurobit omnis lingua. Cette parole ne devait avoir son entier accomplissement qu'à l'heure où j'aurai jugé les nations. Mais il faut que j'arrive à l'heure où l'apôtre (Rom. XIV, 11; Phil., II, 10). Elle marquera non seulement l'honneur que toutes les nations doivent rendre successivement à Jésus-Christ, mais encore ceci que tous les hommes lui rendront au dernier jour.*

Cap. XLVI. — 1. Confractus est Bel. Bel et Nabo étaient les idoles des Babyloniens. Bel représentait le Soleil ou Jupiter le plus puissant des dieux, et Nabo, la Lune ou Jupiter la moins de cette famille. Dans la composition des noms de plusieurs souveraines de Babylone, parfois avaient la prétention de se faire passer eux-mêmes pour des divinités.

* 22. *Omnis fines terra. Qui in extremis terra finibus habitat, id est, tigris et tunc et rhenus.*

23. *In nemetipso. Per me metipam. — Justitia verbum. Verbum quod est vera et mera justitia; verbum justissimum et exquisissimum.*

24. *Jurabit. Homines enim per eum iurare solent quem credunt esse Deum et summum numerum, quod pergitur sit vindex.*

25. *Ergo in Domino. Vel sensus est : omnis Iudea dicit : Meum justitiae sunt in Domino, quia illius est filius et auctor Deus. Vel, omnis regnum Iudea dicit : Meum justitiae sunt in Domino, si formis sicut jurestis. Intra diem istum lingua quod dicit alii sicut justus et imperius. Dicit meus, quia haec sunt verbis loquentis Del. Vel, Christus dicit : Meus justitiae et imperium militans in Domino, id est, a Deo patre, a quo habeo sicut justus et iustificans, est quod Eccl. xxviii, 13, dicit : Omnes filii mei lingua dicet, in Domino, id est, Dominum Iudea. Moys. dicit : Propterea, nomen est imperium et regnum Christi, mea est ejus Ecclesia, non Iudaeum. Vel, secundum sententiam eorum : a me stat justitia, non ab ideo de quacumque divinitate disputetur est. — Ad eum, Christianum Deum.*

26. *In Domino. Apud Dominum, a domino, vel coram Domino. — Justificabitur. Per fidem vivam et sacramenta. Vel sensus est : justificabuntur, id est, justi publice declarabuntur. — Ecce iustus omnis qui dicit : Vnde tu, in nomine domini, iudicatur dicturi sunt : Ecce quod modo compaginatio inter filios Deli, et inter fratres sors illos, est in aliis.*

Cap. XLVI. — 1. Bel. Bel autem Belus, fuit Nemrod fundator et primus rex Babyloniorum idolum, ita dictum quod ederet oracula : nabo enim hebreus et chaldaeis idem est quod propheta vel divinator, ut inquit D. Hieronymus. In primis hisce Chaldeorum idolum fuit Belus, et quod dicitur idem, id est, Abrahams abominationem. Fecit sicut, bestia, in hebreo est, fuerunt jumenta, id est, trahita sunt jumenta; nam cum jumenta doceo gestarent idola que alloportebant, habebant ea quasi captiva in sua manu et potestate. — Onora vestra, quibus jumenta, locutus erant indebet habere bestiam.

2. *Confractus. Confracta sunt a Persis perierant, consumpta sunt. — Non poterant sustinere fortitudinem. Sed jumenta sub pondere caderent et ipsa contraria sunt. — A prima coram in capitulatione ihesu. Ipsa idola in capitulatione asportata sunt similis cum adorantibus suis.*

3. *Omnis residuum. Omnes ex captivitate superstites et reliqui. — Qui portantini a meo uero. Quos ego misericordia mea visceribus materno complector affecta.*

C H A P I T R E X L V I .

residuum domus Israel, qui portantini a meo uero, qui gestantini a mea vulva.

4. *Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo : ego feci, et ego feram : ego portabo, et salvabo.*

5. *Cui assimilasti me, et adorasti, et comparasti me, et fecisti similem à moi?*

6. *Qui confertis aurum de sacculo, et argenteum stateri ponderatis : conductentes artifices, ut faciat deum, et proponit orifice portante, ut faciat regnum, id est quoniam se ostendat, sed quoniam adoratur;*

7. *Proportio illorum in humoris gigantibus, et ponentes in loco suo : et stabit, ut de loco suo non mouebitur : sed et cum clamaverint ad eum, non audiet : de tribulatione non salubrit eos. [a Baruc. 6. 23.]*

8. *Memento istud, et confundamini : redite praeveracatores ad cor.*

9. *Recordandini priores sancti, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deos, nec est similes mihi.*

10. *Annumatis ab exordio novissima sunt, et ab initio que needum facta sunt, dicemus : Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fit :*

11. *Vocans ab Oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis mei : et locutus sum, et adducim illud : crede, et faciam illud.*

12. *Audite me, duro corde, qui longe distis a justitia :*

13. *Proprii fecit justitiam meum, non est doligenus de la justice :*

14. *Ecce oportere de l'Orient un prince qui riendra aussi vite qu'un oiseau : et je ferai reuir d'una terra eloignee un homme qui executara ma volonté. Je l'ai dit, et je le ferai ; j'en ai forme le dessein, et je l'accomplirai.*

15. *Ecce oportet mihi, oportet enducis, vous qui êtes éloignés de la justice :*

16. *Le temps de montrer ma justice est proche.*

11. *Vocans ab oriente avem. Cet oiseau de proie, qui servait d'étendard dans les armées de Cyrus, était un aigle. Xénophon le dit expressément au commencement du chapitre VII de sa Cyropédie. Achéménides, de qui les anciens rois de Perse se vantaient de descendre, avait été, selon Zoro, nourri par un aigle ; et c'est probablement à cause de cette circonstance merveilleuse qu'il appelle l'aigle devant le signe militaire de cette nation (Nolach, Etudes sur le texte d'Isaïe, tom. II).*

13. *Et sicut mea non morabitur. Le Sauveur ici annoncé est Jésus-Christ même. Sion représente l'Eglise : Israel est le peuple fidèle soit d'entre les Juifs, soit d'entre les Gentils.*

4. *Uspice ad senectam. Quesi dictum : Matrea pacis mensuribus foratum gestant in uero, et paucis annis in ubi infinita erunt : et vero sicut mea uero, ad senectam. — Ego ipsi. Portabo vos. — Ego feci. Ego vos, ego alii, ego educavi, ego preveri. — Ego feram. Etiam deinceps, et in posterum feram usque ad senectatem vestram.*

5. *Cui assimilasti me. Fabricando idolum quasi deum alium mihi similem et aequali. Videlicet subiectum in uero.*

6. *Qui ad frater eius. Videlicet ergo regnos vestros deos, quos collata materia vos ipsi formatis et eductis, et fidei adoratis.*

8. *Confundantur. Puteat vos quod hujusmodi deum adoratis. — Redite praeveracatores ad cor. LXX, agite ponenterum qui erratis, revertimini corda.*

9. *Recordandini priores sancti. Quanta promiserim, praedixerim, et presticerim patribus vestris, et in uero vestrum, et postea vestrum coluerint.*

10. *Annumatis ab exordio novissimam. Praedicantibus ab initio id quod multo tempore post futurum est. — Et ab initio. Est repetitus ejusdem sententia.*

11. *Vocans ab oriente avem. Cyrus festinaret, et quasi avem volarent. — Ab oriente. Ex Persida que Babylonii est ad orientem. — Virum voluntatis mei. Qui voluntatem meam effecit domus. Locutus sum. Future hinc predixi, et fuit. — Creav. Cræsus : præstiterum propositum.*

12. *Audit me, Judæi, qui estis Babylonie. — Longe estia a justitia. Qui a Deo, et virtute, sanctificari, et sanctificari, vel potius, qui me accusata violata fidel, quam prouel sitis ab ea justitia obtinenda, id est, ab exercitata quae ego vobis totis promisi.*

13. *Proprii fecit justitiam meam. Ecco enim Cyrus quasi avis mox advolabitis, qui meam justitiam, id est, fides prestatib, vosque et captivitate liberabit. — In Sion. Sion; sic in Israel, id est, Israel. — Gloriam meam. Puit enim haec gloria et magnifica Israelis liberatio.*